

[LEKTOR] To jest radiowa Kronika Województwa Podlaskiego

[LEKTOR GŁÓWNY] Były konkursy, gry, zabawy i występy artystyczne. W sobotę mieszkańcy Białegostoku bawili się na dwóch festynach w stolicy Podlaskiego, zorganizowanych przez samorządy: wojewódzki i miejski. Okazją była 20. rocznica wejścia Polski do Unii Europejskiej. W piknikach wzięli udział m.in. marszałek Łukasz Prokorym, wojewoda Jacek Brzozowski oraz prezydent Tadeusz Truskolaski. Te 20 lat naszej obecności to wspaniały czas, który wpłynął na rozkwit małych ojczyzn – zwracał uwagę marszałek Prokorym mówiąc, że Unia to przede wszystkim wspólnota wartości.

[ŁUKASZ PROKORYM] *To nie tylko pieniądze, które płyną szerokimi strumieniami, to również wartości takie jak praworządność, jak szacunek dla reguł prawa. Cieszę się, że od kilku miesięcy te wartości, również mi bardzo bliskie, są w naszym kraju przywracane.*

[LEKTOR GŁÓWNY] Marszałek przypomniał, że w województwie w ciągu tych 20 lat zrealizowano 17 tys. inwestycji o wartości blisko 50 mld zł, których dofinansowanie unijne wyniosło około 30 mld zł.

-----

[LEKTOR GŁÓWNY] Mieszkańcy Łomży i okolic spotkali się na Kurpiowskiej Majówce u Stacha w Lesie Jednaczewskim. Wydarzenie zostało objęte patronatem marszałka województwa oraz wsparte finansowo przez samorząd województwa. Uczestniczył w nim m.in. członek zarządu województwa Jacek Piorunek. Były inscenizacje historyczne, występy zespołów kurpiowskich oraz turniej o Topór Stacha Konwy. Jacek Piorunek zaznaczył, że wydarzenie ma charakter nie tylko historyczny, upamiętniający bohatera ziemi łomżyńskiej, ale jest również ważnym wydarzeniem scalającym społeczność. Zapewnił, że nowy zarząd województwa będzie wspierał rozwój Ziemi Łomżyńskiej.

[JACEK PIORUNEK] *Oczywiście my jako zarząd województwa patronujemy tej imprezie. Dobrze państwo wiecie, że od kilku dni w Województwie Podlaskim władze sprawuje inna koalicja niż była wcześniej. Jest to koalicja KO Trzeciej Drogi i radnych niezrzeszonych. Chciałbym w imieniu tego zarządu zadeklarować państwu, że będziemy dobrze dbać o interesy Ziemi Łomżyńskiej, Łomży, Gminy Łomża i Kurpiowszczyzny.*

[LEKTOR GŁÓWNY] O legendarnym kurpiowskim przywódcy i potrzebie jego upamiętniania mówi wójt Gminy Łomża Piotr Kłys.

[PIOTR KŁYS] *Warto byłoby przypomnieć to miejsce mieszkańcom, zwłaszcza że zbiegło się to z możliwością pokazania naszego bohatera kurpiowskiego Stacha Konwy. Anglicy mają swojego Robin Hooda, górlae mają Janosika, a Kurpie mają właśnie Stacha Konwę. Tego lokalnego bohatera pokazujemy mieszkańcom, uczymy się patriotyzmu. W tej chwili na wesoło, ale też w czasie Mszy św. modliliśmy się za bohaterów, którzy przelewali krew za naszą Ojczyznę.*

[LEKTOR GŁÓWNY] „Kurpiowska Majówka u Stacha” upamiętnia 291. rocznicę śmierci bohaterskiego Kurpia Stacha Konwy i 161. rocznicę powstania styczniowego – najdłuższego zrywu niepodległościowego Polski w czasie rozbiorów. W walkach aktywny udział wzięli Kurpie.

-----

[LEKTOR GŁÓWNY] Stefan Krajewski, wiceminister rolnictwa i rozwoju wsi, który 3 lata zasiadał w zarządzie Województwa Podlaskiego ocenił, że marszałek Łukasz Prokorym wraz z nowym zarządem będą prowadzili racjonalną politykę oraz kontynuowali dobre programy poprzedniego zarządu.

[STEFAN KRAJESKI] *Śledziłem prace poprzedniego zarządu i widziałem, że te działania, które rozpoczynałem jako członek zarządu Województwa Podlaskiego w części były kontynuowane, co mnie cieszyło. Chociażby przebudowa drogi Mężenin - Łomża. Tak samo tutaj pan marszałek Łukasz Prokorym zapowiedział, że będzie kontynuował i starał się prowadzić dialog z tymi, którzy chcą współpracować.*

[LEKTOR GŁÓWNY] Przypomnijmy, że marszałkiem województwa podlaskiego został Łukasz Prokorym z Koalicji Obywatelskiej, wicemarszałkami Wiesława Burnos i Marek Malinowski, a członkami zarządu Jacek Piorunek z Koalicji Obywatelskiej i Bogdan Dyjuk z Trzeciej Drogi.

-----  
[LEKTOR GŁÓWNY] Niemal 400 tys. zł z budżetu województwa dla białostockiej „Śniadecji” - decyzję o przyznaniu wsparcia podjął zarząd województwa VI kadencji na posiedzeniu, które było pierwszym posiedzeniem gremium nowym składzie. Za otrzymane pieniądze zostanie zakupiony specjalistyczny sprzęt medyczny – funduskamera na potrzeby tamtejszego oddziału chorób oczu. Funduskamera to wielofunkcyjne urządzenie, które pozwala na wczesne wykrycie niepokojących zmian w oku. Służy do wykonywania angiografii fluoresceinowej. Rocznie na Oddziale Chorób Oczu szpitala wojewódzkiego w Białymstoku wykonywanych jest około 44 badań angiografii i 102 badania dna oka.

[LEKTOR] Mecenasem kroniki radiowej jest Województwo Podlaskie

[LEKTOR 2] Więcej informacji na portalu podlaskie.eu